Cum novis rebus nova nomina imponantur, auctor necessario

“ Adsciscet nova, quæ genitor produxerit usus.”

# DISSERTATIO MEDICA

## INAUGURALIS

DE

# INFLAMMATIONE COMMUNI.

---

## PROCÆMIUM.

**P**ERDIFFICILE sæpe est statuere, qua de re scribenda sit hujusmodi dissertatio. Res enim multæ nimis arduæ aut diffusæ sunt; multæ breviores; multæ denique tritiores videntur. Quarum inter priores, forsitan et habebitur Inflammatio; ac fateor me diu dubitasse, utrum de ea scriberem, necne: nam illud HORATHI haud oblitus eram;

“ Sumite materiam vestris, qui scribitis, æquam  
“ Viribus; et versate diu, quid ferre recusent,  
“ Quid valeant humeri \*.”

---

\* De Arte Poëtica.

Quod vero alibi scripsit poëta, æque memoria tenebam :

“ Dimidium facti, qui cœpit, habet \*.”

Ac tandem pulchritudo rei (et tanti momenti) effecit, ut eam eligerem. Itaque, peracto opere, id, quale quale sit, candidis eruditisque subjicio.

---

---

DEFINITIO.

“ RUBOR et tumor, cum calore et dolore †;” læsa partis functione ; ac si paulo gravior sit morbus, urgente, pro hujus ratione, pyrexia, inflammationem constituunt. Horum cuncta non semper adsunt ; sufficit tamen definitio, quippe quæ signa morbi primaria comprehendat.

---

\* Epistola ii. lib. 1.

† Celsus, lib. iii. cap. 10.

---

---

INFLAMMATIONIS DIVERSÆ SPECIES.

INFLAMMATIO aut communis aut specialis est. Communis signis in definitione enumeratis notatur, et de ea disserere nobis consilium est: activa aut *passiva* esse potest. Specialis non solum his, sed aliis quoque demonstratur signis: varietates ejus numerosæ sunt, et habent quæque suas proprias notas et causas; quædam etiam proprio remedio tolluntur. De his, igitur, nil dicemus.

---

---

INFLAMMATIONIS ACTIVÆ COMMUNIS HISTORIA  
ET DESCRIPTIO.

SI hæc inflammatio externa est, et a partis ipsius irritatione oritur, sequentia fere obser-

vantur. Pars primum dolet; sensim rubet; tum calescit; et demum tumida vel tensa evadit. Hæc omnia gradu et proportione variant. Si graviora sunt, morbum sentit totum corpus; fiunt pulsus arteriarum crebriores; urget inquietudo cum lumborum capitisque dolore; albescit lingua; deficiunt secretiones, unde sitis, cutis arida, alvus astricta, urina parca, quæ quidem ruberrima est, et quædam subsidentia habet.

Si a causa totum corpus afficiente provenit morbus, antecedunt frigus, horror, pulsus parvi et debiles, faciei pallor. Hæc postquam incertum tempus manserint, ab illis supra memoratis excipiuntur, et notæ inflammationis in ipsa parte, eodem fere tempore, se ostendunt. Atque ad hunc modum se habent pleræque internæ inflammationes, et notas in parte affecta tres exhibent; dolorem qui a compressione augetur, functionem perturbatam, et interdum etiam sensum caloris vehe-

mentem. Febrim, si post inflammationem incipit, *symptomaticam*; si autem ante eam, vel eodem tempore, *idiopathicam* medici appellant.

Sanguis in inflammatione missus tardius concrevit; qua de causa, materiæ eam constituentes, quo ferat cujusque pondus, tendunt: rubræ igitur particulæ fundum vasis petunt, et lymphæ supra eas sincera manens, crustam albam, tenacem, corii instar format.

Inflammatiō activa postquam dies plures paucioresve sævirit, quinque diversis modis terminari potest; resolutione nempe, adhæsione, suppuratione, morte partis laborantis, vel denique *passiva* inflammatione.

RESOLUTIO primum consideranda venit. Resolvi dicitur inflammatiō, ubi ex toto cessat; nulla alia subsequente affectione, nisi forte sanguinis ex aliqua parte cursus esset,

vel aucta partis affectæ aut alius cujusvis breve per tempus secretio. Observare quidem licet, quod, hac sæviente inflammatione, partis affectæ secretiones præ aliis impediuntur.

ADHÆSIO appellatur partium ope lymphæ concretæ, et etiam in nova vasa conversæ, conjunctio. Dolor adest obtusus; sensus quasi pars constricta esset; ac si ea prope cutem sit, (ut puta tunica *vaginalis* testis), tumor æqualis, solidus, quique non multum a compressione dolet.

SUPPURATIO dicitur liquoris cujusdam "Pus" nominati secretio. Si hæc nonnisi sub cute esset, "remissio doloris," ut verbis illustrissimi CULLEN utar, "tumor albescens, mollis, fluctuans, pruriens \*," eam insigniunt: Si vero partes internas occuparet, remissio do-

---

\* Nosolog. Method.

loris, atque illa signa quæ a pure eas opprimente ex necesse oriantur. Ubi pus copiosius gignitur, aut viscus affectum officio quodam ad corporis salutem admodum necessario fungitur, hunc humorem futurum esse ostendunt rigores: et prorsus formatum illa signa, quibus nomen *hectica* febris imponitur. Hanc calor, palmas et plantas præcipue tentans; pulsus debiles et concitati; genarum rubor; (quæ quidem omnia vesperi et meridie plerumque recurrunt); sudores et lævitas intestinorum, alternis vicibus vexantes; urina denique quædam rufa et furfuris similia repræsentans, constituunt.

MORS partis laborantis his demonstratur signis: Dolor se subito remittit; si morbus partes occupat externas, hæ vesiculis *ιχωρι* repletis obteguntur; livent et tandem nigrent; algent; sensum amittunt; facile dilacerantur; et foetorem exhalant. Vires penitus franguntur; pulsus debilissimi ac minimi

percipiuntur; facies cadaverosa et squalida evadit; sudores quoque adsunt frigidi, nec totum per corpus æquales.

Activæ interdum subsequitur,

---

#### INFLAMMATIO PASSIVA.

UBI activa in hanc speciem transit, dolor minuitur et obtusus fit; minuuntur quoque tumor et calor; pars autem æque ut antea rubet, et sæpe irritamenti levissimi impatiens est; decrescit febris, et revera ad febriculam extenuatur, nunc magis nunc minus molestam. Hic morbus sæpissime longus est. Terminatur vero resolutione aut suppuratione; et interdum cum vitio aliquo structuræ peculiari commutatur. Fieri quidem potest, ut species activa ex ea oriatur: et scire licet, in-

flammationem ab initio nonnunquam esse *passivam*; vel saltem, si primum activa fuerit, hancce vix percipi potuisse.

Utriusque inflammationis nomen, quid virium adsit, satis ostendit. Constat tamen vires activa in inflammatione haud semper easdem esse. Prout majores minoresve sint, activa plus minus ad *passivam* accedit: inflammatio enim interdum ex parte activa, ex parte *passiva* est, et notas utriusque habet. Quæ autem sint vires, ab ipsis signis, ab ægri aspectu, ætate, et modo superiori vivendi, colligendum est. Quo debilior æger, eo sanguinis crusta magis tremula, plana et flaccida: in fortibus autem firma est necnon concava. Quo denique sæpius pars aliqua inflammata est, eo imbecillior evadit, et in speciem morbi *passivam* proclivior. Atque hæc hactenus.

---

DE REBUS QUIBUS VARIETATES INFLAMMATIONIS  
ASCRIBENDÆ SUNT.

QUONIAM cursum, quem plerumque tenet communis inflammatio, jam satis, ut mihi videtur, edocui; dicendæ restant quædam differentiæ hujus affectionis, a tribus præsertim causis provenientes; Structura, scilicet, Officio, et Consensu.

---

1. *De Structura.*

Quinque existunt in corpore structuræ, e quibus omnes partes, inflammationi communi fere obnoxia, constant. In aliis partibus

una, in aliis duæ, aut etiam plures inveniuntur; et singulæ, ubi inflammantur, notas sibi proprias exhibent. Quicquid igitur ad cujusque inflammationem peculiariter pertinet, imprimis mihi dicendum videtur\*. Hæ structuræ sunt cutis, membranæ mucosæ, et serosæ, membrana *cellulosa*, cum fibratis. De quibus nunc ordine dicam.

CUTIS inflammatio Erysipelas vulgo nominatur†. Rubore intenso et nitente insignitur, qui, parte compressa, evanescit, sed postea

---

\* Ad hunc modum primus de inflammatione scripsit CAR-MICHAEL SMYTH, M. D. in dissertatione pulcherrima, quam societati cuidam Londinensi, A. D. 1788 recitavit. *Medical Communications*, vol. ii.—Decem post annis elapsis, eandem divisionem secutus est PINEL. *Nosographie Philosophique*, tom. i.—BICHAT postea indicavit omnes morbos hac eadem ratione utilissime considerari potuisse. *Anatomie Generale*, passim.

† Quamvis hæc inflammatio interdum specialis sit, sæpe tamen a causa communi oritur: Erysipelas enim æque ac distillatio, dysenteria et oculorum inflammatio, nunc simplex est, nunc a contagione oritur.

statim redit: hic quoque late diffusus est, haud equidem circumscriptus; quod idem de tumore observare licet. Dolor est quasi pungens et urens. Morbus vel resolvitur, et cutis forma squamarum decidit; vel vesiculas aqua repletas efficit; vel etiam in grangrænam abit. Si prima se febris ostendit, proprie Erysipelas; sin autem inflammatio, *Erythema* appellatur. Febris antecedens bidui aut tri-dui est, et eam fere comitatur delirium aut stupor. Faciem sæpius occupat erysipelas, et ei quoque gravius, quam aliis partibus, incumbunt *variola* et omnes ejusdem generis morbi. Ad serpendum, parte prius affecta ad sanitatem redeunte, maxime proclivis est; sæpe etiam migrat ab alia in aliam, et haud raro internam partem; quo facto, inflammatio non diutius erysipelatis notas, sed eas quæ structuræ affectæ sint propriæ, habet. Verisimilimum est, erysipelas in cutis veræ superficie externa situm esse: interdum autem introrsum tendit, et telam *cellulosam* in cute poste-

riori afficiens, pus formari efficit; hoc erysipelas *phlegmonodes* audit.

MEMBRANÆ MUCOSÆ\* sunt illæ quæ vias internas cum corpore externo communicantes vestiunt, et mucum secernunt. Si qua ex his inflammata est, rubet; crassior, calida et tenera evadit; dolor quodammodo obtusus et diffusus, et nonnisi in casu violentissimo acutus sentitur: secretio sua principio parca et tenuis fit; quo tamen decrescit morbus, eo copiosior et tenacior conspicitur, et aliquando etiam puris speciem præbet; sensim tamen minuitur ejus quantitas, et omnia naturalem ad conditionem redeunt. Est ubi longe lateque se extendit hæc inflammatio, quippe quæ superficiem æqualem et diffusam afficiat. Febris quæ illi se comitem adjungit, leniter plerumque tentat.

---

\* Vide *Traité des Membranes*, par Xav. Bichat.

Tamen fieri potest, ut pars in talem debilitatem incidat, qualis mucum diu naturali abundantiore, morbo scilicet in speciem *passivam* converso, secerni faciat. Mortem membranæ rarius inducit hæc inflammatio. Ignorare non oportet, morbum dirissime interdum sævire, et lympham sese coagulantem in membranæ superficiem profunderc,

Ubi olim inflammatione tentata est membrana mucosa, in eundem morbum de novo facillime incidit; sed morbus quo frequentior, eo debilior et minus activus est.

MEMBRANÆ SEROSÆ vocantur illæ quæ sunt albæ, nitentes, translucidæ; et saccos occlusos efficiunt, quorum superficies externa vicinis cum partibus jungitur; interna autem libera est et serum secernit. Harum inflammationem insigniunt dolor acutus et pungens; febris vehemens et pulsum maxima durities. Inclinate morbo, serum in

membranam copiose nonnunquam effunditur; et lymphæ coactæ lamina, (quæ, nisi sublatus fuerit æger, adhæsiones produxisset,) superficiei internæ superjacens, secto cadavere, invenitur.

Si unquam hæc inflammatio *passiva* fit, hydrops membranæ signum præcipuum erit.

MEMBRANA CELLULOSA sæpissime inflammatione corripitur, et morbus "PHLEGMON" nomen adeptus est. Sub hoc nomine non solum telæ *cellulosæ* simplicis, sed etiam viscerum fabricæ internæ comprehendo inflammationem; ut quæ omnia cum telæ ipsius *cellulosæ* morbo signa communia habeat: revera quidem viscera pro magna parte ex illa membrana constant.

Dolor fixus, acutus, pulsansque cruciat, et febris sævitiae inflammationis respondet.

Interdum resolvitur phlegmon, sæpius tamen in suppurationem desinit, rarius in gangrænam. In debilem morbi speciem subinde labitur, et diu trahit: hoc, ut id obiter attingam, hepatis sæpe accidit.

MEMBRANÆ FIBRATÆ sunt ligamenta atque illæ partes quarum natura *tendinosa* est. Harum inflammatio Rheumatismus appellatur. Morbus musculorum apud medicos plerumque habetur, neque ideo inficias eum musculos interdum afficere: hoc autem non fieri, nisi morbus se a membranis fibratis ad musculos extendat; et ejus sedem primariam has esse membranas, credo; et sequentes ob rationes. 1. Rheumatismus partes e nullis fibris musculosis constantes haud raro (morbi species activa fere semper) tentat. 2. Verus rheumatismus partes, quibus desunt hæ membranæ, nunquam afficit. 3. Cum muscoli ingentem telæ *cellulosæ* quantitatem in sese habeant, eorum inflammatio-

nem haud raro in suppurationem desituram esse credam : rheumatismo tamen pus nunquam gignitur. 4. Quo majores parti alicui membranæ fibratæ sunt, eo, cæteris paribus, in rheumatismum proclivior est : hinc artus majores, cervix et lumbi illo frequentissime laborant ; nam multum materiæ *tendinosæ* latæ crassæque (si enim in funem colligitur, ut in *tendinibus*, vix obnoxia est rheumatismo) in lumbis et cervice reperitur ; et quo major artus, eo quoque majora necesse est sint ligamenta.

Rheumatismus activus aut acutus, dolore obtuso, et quasi tenso, aliquando etiam tumore ac rubore, artus majores pro maxima parte afficientibus, et febre, demonstratur. “ Magnitudo febris rheumaticæ,” ait Heberden, “ si ex arteriis æstimanda est, minus  
“ nocet omnibus facultatibus mentis et cor-  
“ poris, quam æque gravis febris ex quovis

“ alio morbo orta \*.” Corpus sine fructu manat sudore, qui per omnes partes non æqualis est. Malum ex alio in alium locum sæpe transit, et hoc modo diu protrahi potest. Aut resolutione finitur, aut in *passivam* morbi formam convertitur. Nunc sequitur, ut quasdam hujus morbi proprietates, notatu dignissimas, narrem.

1. Artus aliquando subito relinquit, et statim inflammationis cujusdam internæ signa se ostendunt: attamen, secto cadavere, inflammationem conspici minime perpetuum est.

2. Nonnunquam evenit, ut, artubus hac peste liberatis, spasmi interni oriantur. “ Dans le rhumatisme,” inquit Bichat, “ il y a bien quelquefois lorsque les douleurs cessent autour des articulations, des co-

---

\* Commentarii.

“ liques violentes, des vomissemens spasmo-  
“ diques même,—indices, peut-être, d’une af-  
“ fection aigue des fibres stomachales ou in-  
“ testinales : mais on ne trouve jamais de  
“ traces de ces affections ; on ne voit point  
“ le tissu musculaire presenter ce rouge vif  
“ des organes muqueux, cutanés ou sereux  
“ enflammés, au moins je ne l’ai jamais ob-  
“ servé \*.”

3. Satis nunc superque constat, corda il-  
lorum, qui rheumatismo laborant, nonnun-  
quam amplificari †. Hujus affectionis signa  
sunt anxietas, spirandi difficultas, vultus li-  
vidus, palpitatio, atque omnia alia quæ cor-  
dis vitia designant. His factis, morbus in  
artubus insidens non semper levatur. Ex-  
plorantibus post mortem naturam mali, cor-

---

\* Anatomie Generale, tom. iii.

† Edinburgh Medical and Surgical Journal, voi. ii. Me-  
dico-Chirurgical Transactions, vol. i. Morbid Anatomy,  
by Mat. Baillie, M. D.

dis antra justo majora, parietes sæpius molles et pallidi, et subinde crassiores, sese ostendunt. Hujus vitii an ipsa causa sit rheumatismus, adhuc dubium est. Rheumatismus *passivus* vel longus, dolore obtuso, quem calor minuit, (nam in activo eum exasperat calor), interdum etiam tumore ac torpore notatur. Quibusdam aëris fere incognitis conditionibus, haud raro dolor augetur. Artus debiles, rigidos et tumidos reddere, variaque fabricæ vitia inducere, valet hic tam sævus morbus.

Illud tamen mihi quidem objici posse scio, quod, si pars quædam diversis e structuris composita inflammetur, hæ omnes nonnunquam afficientur; quapropter signa uniuscujusque adeo mixta et confusa cum aliis erunt, ut cujusdam proprietatum notitia pro nihilo fuerit. Verum huic respondeo, quod unam solam structuram, salvis aliis, frequenter teneat morbus; (cujus rei exemplum sæ-

pissime est *bronchiorum*, intestinorum, vel etiam ventriculi membrana mucosa inflammata); et ubi omnes laborant, et signa ob hanc causam dubitationem afferunt, hæc non tantum a structura, quantum ab organi officio, atque illo consensu, qui eam inter et alias partes intercedit, semper pendere.

---

## 2. *De Officio.*

Quoniam structuræ jam descriptæ fere omnes in corporis interni organis reperiuntur, earum inflammatio his in partibus multa ex necesse signa ostendunt, quæ a visceris functione turbata suam originem ducant. Hæc speciatim describere haud propositum est: quæ autem sint a priori semper computare possumus; v. c. pectore inflammato, spiritus difficultas; ventriculo tentato, vomitus urget.

---

### 3. *De Consensu.*

Præter illa signa quæ a consensu singulas structuras inter et alias partes intercedente oriuntur, quæque jam satis descripsimus, (v. c. a consensu peculiari, membranis *serosis* inflammatis, pulsus durissimi percipiuntur), alia sunt quæ a consensu organi cujusque proprio fiunt, et quæ aliter ac diversitates ab officio ortas, a priori dicere nequimus. Oriuntur enim a causa prorsus occulta, cujus nullo modo reddere possumus rationem; a vita organi ipsius propria, si mihi sic scribere licet. Hujus consensus pauca adducere exempla fortasse juvabit. Ventriculo aut intestinis inflammatione affectis, virium summa adest jactura; pulsus arteriarum minimi sunt et debillissimi, ac sentiuntur, quasi filum sub digito medici explorantis micaret: Hepate inflam-

mato, humerus dexter dolet: Rene laborante, urgent vomitiones, retrahitur doletque ejusdem lateris testis, et femur quoque stupore afficitur. Atque hæc quidem sunt exempla notabiliora.

---

### INFLAMMATIONIS CAUSÆ.

#### 1. *Causæ Remotæ*

1. PROCLIVITATEM DANTES. Quod ad inflammationem activam attinet, cum ea in aucta partis vivacitate quodammodo consistere videatur; ratio in promptu erit, cur partes jam vivaciores hoc morbo, cæteriis paribus, facilius afficiantur. (Sed tamen non sæpe inflammantur omnes hæ partes, verum etiam aliæ minus vivaces haud raro laborant. Fieri

enim potest, ut causæ morbum excitantes, parti minus proclivi admoveantur, et pars omnino in inflammationem prona, nullis excitantibus objiciatur.) Hinc vasorum abundantia partes inflammationi obnoxias reddit: de qua forte causa, omnes cutis inflammationes acutæ faciem præcipue obsident, ut in *variola*, erysipelate, et aliis id genus morbis semper observatum est. Auctus in quasdam corporis partes sanguinis impetus, qui, lege naturali, diversis ætatibus, obtinet, efficere videtur, ut quæque ætas sua inflammatione sit insignis: capitis igitur inflammatione infantes, pectoris adolescentes, ut omnes semper nôrunt, sæpius afficiuntur. Hæc ratio similis est doctrinæ pulcherrimæ, quam de sanguinis effusione diversis ætatibus edidit CULLEN. Aucta quoque aliis de causis in parte aliqua vasorum actio, rem eandem efficit. Hieme contrahitur cutis et minus sanguinis recipit; itaque pulmo, aucta sua actione, vaporem abundantius exhalat; quam

ob rem, brumali tempore, in inflammationem facilius incidit. Æstate, bilem copiosam secer nit hepar; hinc causæ excitantes in hoc, cujus actiones augentur, potius quam in aliis visceribus, inflammationem æstate cient. Causa magis generalis est sanguinis plenitudo. Non ignorare oportet, frigus, ut verbo utar vulgari, breve per tempus parti alicui admotum, stimulos postea adducendos efficaciores reddere. Stimuli enim effectus non solum a vi ejus propria, verum etiam a partis, cui adhibetur stimulus, conditione pendet. Quo igitur pars aliqua magis frigebat, eo, cæteris paribus, caloris nunc admoti potentia augetur: minime tamen ab INCITABILITATE ACCUMULATA \*, verbis equidem quæ mihi risum semper movent, sed a differentia inter vim prioris et subsequentis stimuli; frigus enim reipsa est calor moderatus. Absurdum foret credere

---

\* Brunonis Elementa Medicinæ, xxiv. xxvi,

INCITABILITATEM, tanquam materiem, posse accumulâri; neque hoc unquam fuit argumentis confirmatum, aut etiam probabile factum: contra, rem differentiæ stimulorum attribuire, omnino consentaneum est scientiæ nostræ de corpore vivo animali.—Inflammationi debili viam sternunt omnia quæ afferunt debilitatem. Non desunt qui partem quandam inflammationi valde obnoxiam habent; quod ab ejus debilitate præcipue oriri videtur.

2. MORBUM EXCITANTES vel in ipsam partem vel in alias agunt. Priores sunt stimuli vi *mechanica*, *chemica*, aut illa vi inexplicabili, sed omnibus stimulis sic dictis communi, valentes. Auctus sanguinis impetus universalis, veluti in febre, partem aliquam sæpe inflammat; partem nimirum jam morbo proclivem, quod in febre ob debilitatem, et interdum etiam ob secretiones hujusce partis acri-

ores factas, accidere solet. Illæ causæ quæ remotis in partibus existunt, suos affectus edere per consensum videntur. Hujus rei sequentia exempla sunt: Parte quadam inflammata, morbum nonnunquam suscipit alia, et sæpe satis remota; humoris cursus suppressus, cutis morbi subito evanescentes, intestinorum irritatio a colluvie pendens, aër aut aqua frigida parti cuidam allata, inflammationem in partibus non vicinis inducere possunt. In casu tamen posteriori, nonnihil, forsitan et multum, sanguinis majori quantitati alias in partes affluentibus tribuendum esse, omnibus erit manifestum.

---

## 2. *Causa Proxima.*

Opiniones profecto varias, quæ percrebuerunt de natura hujus morbi, hic recensere non propositum est; eam vero solum quæ mihi

maxime placet, quæque omnia morbi signa facillime explicabit. Hæc vasorum minimorum distentionem, a sanguine iis nequaquam naturali ortam, et majorum vicinorum auctam actionem, putat; saltem in specie activa, nam in altera, distentio et debilitas vasorum minimorum solum adesse videntur.